
Veiligheidsanalyse

Naslagwerk / cijfermatige analyse
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● Het aantal diefstallen van/uit en vanaf (brom-, 

snor-) fietsen, auto’s en andere voertuigen 

neemt al enkele jaren af. 

 

 

 

● Het aantal overvallen op bedrijven komt al 

sinds 2013 niet boven de 4 uit.  

  
 

● Het aantal terreurdreigingen en meldingen bij 

de politie van discriminatie is beperkt en niet 

veel veranderd de afgelopen jaren. 

● Het aantal bij de politie gemelde incidenten die 

te maken hebben met cybercrime laat de laatste 

jaren geen duidelijke stijging of daling zien. 

Daarnaast zijn de aantallen niet heel hoog. Een 

groot deel van de incidenten wordt echter ook niet 

bij de politie, maar bij andere instanties gemeld.  
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● Het aantal woninginbraken is in 2016 al 

gedaald t.o.v. het jaar ervoor en in de eerste helft 

van 2017 is het aantal gelijk aan dat van dezelfde 

periode in 2016. 

 

 

● In 2016 en de eerste helft van 2017 zijn er voor 

heel Helmond minder winkeldiefstallen en 

minder inbraken in winkels gerapporteerd. 

   

N
E

G
A

T
IE

V
E

 O
N

T
W

IK
K

E
L

IN
G

 

k
o

rt
e

 t
e

rm
ij
n

 

 

●  Het aantal meldingen huiselijk geweld gedaan 

bij Veilig Thuis is in de eerste helft van 2017 1,5 

keer zo hoog als een jaar eerder. Door een betere 

informatievoorziening weten inwoners en andere 

partijen Veilig Thuis beter te vinden. 

 

● Het aantal geweldsdelicten (bedreiging, 

mishandeling en openlijk geweld tegen personen) 

is na een daling in 2015 in 2016 en de eerste 6 

maanden van 2017 weer gestegen. 

 

● Het aantal diefstallen en inbraken in 

kantoren, bedrijven en instellingen is in 2016 

en de eerste helft van 2017 toegenomen. 

 

●  In 2016 zien we een stijging van het aantal 

bekeuringen voor wildplassen tijdens het uitgaan 

in het centrum van Helmond. Hoewel wildplassen 

geen direct veiligheidsprobleem vormt kan het 

veiligheidsgevoel van het uitgaanspubliek er wel 

in negatieve zin door beïnvloed worden.  

 

● Na een daling in 2015 en 2016 is het aantal 

meldingen overlast door jeugd en incidenten 

vandalisme/baldadigheid in de eerste helft 2017 

hoger dan in  dezelfde periode van 2016. 

 

● In 2016 en de eerste helft van 2017 is het 

aantal verkeersongevallen waarbij een van de 

betrokken partijen de plaats van het ongeval 

heeft verlaten gestegen.  

 

● In de eerste 6 maanden zijn er 51 branden 

aangestoken in Helmond. Dit zijn er bijna 4 keer 

zo veel als in de eerste helft van 2016. 
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● Overlast veroorzaakt door verwarde 

personen en zwervers. Want, dit aantal neemt al 

sinds 2013 jaarlijks toe.   

 

● Overlast door drugs en alcohol neemt sinds 

2013 toe. 

 

 

 

  
 

● Het aantal bij de politie aangegeven gevallen 

van fraude is in 2015 en 2016 gestegen. Dit 

betreft met name oplichting met online handel. 
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1 op de 5 Helmonders voelt zich wel eens 

onveilig in de eigen buurt. Dit aandeel is de 

afgelopen jaren nauwelijks veranderd. 1 op de 10 

inwoners vindt dat er veel criminaliteit 

plaatsvindt in de buurt.  

 

Een kwart van de Helmonders ervaart veel 

overlast van verloedering van de fysieke 

woonomgeving. 

11% van de inwoners ervaart veel overlast van 

anderen. 

 
 

3% van de volwassen Helmonders ervaart veel 

overlast van jeugd in de buurt.  

 

● Een derde heeft veel last van het verkeer in 

de buurt. 

 

● Te hard rijden en parkeerproblemen in de 

buurt staan al enkele jaren in de top 5 

prioriteitenlijst van de Helmonder. 
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● De kwaliteit van wonen en leven staat vooral 

onder druk in de oudere wijken van Helmond: 

Binnenstad, Helmond-Noord, Helmond-West 

en Helmond-Oost  

 

● In Warande vinden al sinds 2013 naar 

verhouding de meeste woninginbraken plaats. In 

de eerste helft van 2017 is het aantal inbraken al 

meer dan verdubbeld t.o.v. dezelfde periode in 

2016. 

 

● ’t Hout heeft in de eerste helft van 2017 in 

absoluut gezien de meeste inbraken.  

 

● In de Binnenstad vinden de meeste diefstallen 

en inbraken in winkels, bedrijven, kantoren en 

andere instellingen plaats. Industriegebied-Zuid 

kent daarna de meeste diefstallen en inbraken in 

bedrijven, kantoren en instellingen. 

 

● In Helmond-Oost is in de eerste helft van 2017 

het aantal winkelinbraken en –diefstallen bijna 

verdrievoudigd.  

 

 

 

● In de Binnenstad vindt de meeste 

jeugdoverlast plaats.  

 

In Dierdonk hebben in 2016, na de Binnenstad, 

de meeste incidenten van 

vandalisme/baldadigheid plaats gevonden.  

 

● Rijpelberg. Overlast door jeugd neemt al voor 

het vierde jaar op rij toe. 

 

 

 

● De meeste verkeersongevallen en 

verkeersoverlast vindt plaats in de Binnenstad.  

 

● Na de Binnenstad hebben er ook in Rijpelberg 

(-West)  de laatste jaren veel branden plaats 

gehad. In vergelijking met de andere wijken 

worden de branden hier ook vaker bewust 

aangestoken. 

 

● In de Binnenstad vinden de meeste misdrijven 

rondom drugs en wapens plaats. 



  

2014 2015 2016  2016 2017 

    jan-jun jan-jun 

SOCIALE KWALITEIT       

1.1.1.  Burengerucht (relatieproblemen) 393 321 313  162 156 

1.1.2. Overlast door verward/overspannen persoon 334 368 425  205 250 

1.1.3. Overlast zwervers 94 134 96  42 55 

1.1.4. Drugs/drankoverlast 286 290 277  137 132 

1.1.5. Overige overlast sociaal 567 573 428  204 275 

1.1.6. Huisvredebreuk 43 64 39  23 20 
 

      

FYSIEKE KWALITEIT       

1.2.1. Vernieling c.q. zaakbeschadiging 864 680 577  279 324 

1.2.2. Overige fysieke overlast uit woningen 0 0 0  0 0 

1.2.3. Overlast 269 168 248  52 43 
 

      

OBJECTIEVE VEILIGHEID       

1.3.1. Diefstal/inbraak woning 455 523 374  171 171 

1.3.10. Moord, doodslag 28 22 27  14 10 

1.3.11. Openlijk geweld (persoon) 47 36 26  17 23 

1.3.12. Bedreiging 285 295 313  137 151 

1.3.13. Mishandeling 1.441 1.416 1.489  721 721 

1.3.14. Straatroof 25 34 24  12 3 

1.3.15. Overval in woning 8 5 2  2 4 

1.3.16. Zedenmisdrijf 44 54 56  30 25 

1.3.2. Diefstal/inbraak box/garage/schuur/tuinhuis 197 190 155  92 66 

1.3.3. Zakkenrollerij 159 81 70  33 41 

1.3.4. Diefstallen (water) 1 1 1  1 0 

1.3.5. Overige vermogensdelicten 782 662 607  310 256 

1.3.6. Diefstal uit/vanaf motorvoertuigen 524 554 362  196 187 

1.3.7. Diefstal van motorvoertuigen 89 117 74  43 36 

1.3.8. Diefstal van brom-, snor-, fietsen 1181 1102 1124  538 364 

1.3.9. Diefstal af/uit/van overige voertuigen 89 69 55  29 26 
 

      

VEILIG WINKELGEBIED       

2.1.1. Winkeldiefstal 271 306 280  169 146 

2.1.2. Inbraak winkel 25 52 34  18 17 
 

      

VEILIGE BEDRIJVENTERREINEN       

2.2.1. Diefstal/inbraak bedrijven en kantoren 119 104 106  44 57 

2.2.2. Overval in bedrijven 3 4 3  2 2 

2.2.3. Diefstal/inbraak bedrijven en instellingen 43 20 36  19 12 
 

      

VEILIG UITGAAN       

2.3.1. Geluidshinder horeca 46 13 22  14 5 
 

      

VEILIGE EVENEMENTEN       

2.4.1. Geluidshinder evenement 6 8 9  6 3 

2.4.2. Evenementen sport 0 0 0  0 0 

2.4.3. Evenementen demonstraties 0 0 0  0 0 

2.4.4. Evenementen overig 0 0 0  0 0 
 

      

OVERLASTGEVENDE JEUGD       

3.1.1. Vandalisme/Baldadigheid 114 74 100  48 29 

3.1.2. Melding overlast jeugd 565 566 420  200 270 
 

      

VERKEERSVEILIGHEID       

4.1.1. Verkeersongevallen 923 845 920  415 466 

4.1.12. (1.8.1.) Ongevallen (Rail) 6 4 3  1 0 

4.1.2. Verkeersoverlast 236 243 219  115 118 

4.1.3. Snelheid (weg) 13 11 18  8 5 

4.1.4. Onder invloed (weg) 165 141 154  71 92 

4.1.5-8-11-13 Weg / water / lucht / spoor overig 938 953 1.070  569 646 

4.1.6. (1.5.1.) Ongevallen (water) 0 0 0  0 0 

4.1.7./4.1.10. (1.6.3.) Onder invloed (water / lucht) 0 0 0  0 0 

4.1.9. (1.7.1.) Ongevallen (lucht) 0 1 0  0 0 
 

      

BRANDVEILIGHEID       

4.2.1. (1.6.1.) Brand/ontploffing 150 166 116  44 81 
 

      

MILIEU/EXTERNE VEILIGHEID       

4.3.1. Inrichting Wet Milieubeheer 4 10 3  2 0 

4.3.10. Bestrijdingsmiddelen 0 0 0  0 0 

4.3.11. Natuur en Landschap 57 54 22  8 16 

4.3.12. Ruimtelijke ordening 0 0 0  0 0 

4.3.13. Dieren 79 143 184  88 66 

4.3.14. Voedselveiligheid 0 1 0  0 0 

4.3.2. Bodem 40 32 39  25 25 

4.3.3. Water 3 3 3  2 0 

4.3.4. Afval 18 12 22  14 9 

4.3.5. Bouwstoffen 3 2 2  1 0 

4.3.6. Geluid 1.088 960 1.094  497 496 

4.3.7. Mest 0 0 0  0 0 

4.3.8. Transport gevaarlijke stoffen 0 0 0  0 0 

4.3.9. Vuurwerk 11 13 6  0 0 
 

      

POLARISATIE EN RADICALISERING       

5.1.1. Discriminatie 6 0 2  2 2 

5.1.2. Terreurdaden/-dreiging 3 1 2  2 1 
 

      

GEORGANISEERDE CRIMINALITEIT       

5.2.1. Drugshandel 63 88 61  31 43 

5.2.2. Wapenhandel 27 33 19  12 4 

5.2.3. Fraude 170 277 416  216 153 

5.2.4. Kinderporno 5 0 4  3 2 

5.2.5. Kinderprostitutie 0 0 0  0 0 

5.2.6. Mensenhandel 6 6 0  0 0 

5.2.7. Mensensmokkel 0 0 0  0 0 

5.4.1. Vreemdelingenzorg 2 3 6  3 3 

5.4.2. Bijzondere wetten 12 11 17  11 4 

5.4.3. Aantasting openbare orde 94 320 177  138 24 

5.4.4. Maatschappelijke integriteit overig 4.740 3.942 3.877  1.948 1.904 

5.4.5. Restcategorie 2.060 2.819 2.852  1304 1.555 



Leeswijzer tabellen: 

 

Voorbeeld 1 Ontwikkeling per jaar: 

De kleuren in de tabel geven de sterkte van de ontwikkeling weer tussen 2 volledige jaren en tussen 

het eerste halfjaar van 2017 en het eerste halfjaar van 2016. Groen betekent een positieve 

ontwikkeling (minder incidenten). Rood betekent juist meer incidenten t.o.v. de vorige periode. Daarbij 

geldt hoe donkerder de kleur, des te sterker is de daling/stijging geweest. Grijs betekent dat er geen 

noemenswaardige daling/stijging is geweest. Voor cellen met een waarde beneden 10 

incidenten/misdrijven wordt geen ontwikkeling weer gegeven omdat de aantallen daarvoor te laag zijn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voorbeeld 2 Ontwikkeling per maand: 

De kleuren in de tabel geven aan hoe ver het aantal incidenten in een maand af wijkt van het 

maandgemiddelde van het betreffende jaar. Groen betekent dat het aantal incidenten onder het 

maandgemiddelde ligt. Rood betekent dat het aantal incidenten in die maand boven het 

maandgemiddelde ligt. Daarbij geldt hoe donkerder te kleur, des te sterker is afwijking van het 

gemiddelde van dat jaar. Grijs betekent geen afwijking t.o.v. het gemiddelde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bronnen: Tenzij anders vermeld betreft de bron van de cijfers Politie Oost-Brabant  

Leesvoorbeeld 

 

In 2016 hebben er 520 incidenten met overlast gevende jeugd plaats gevonden in Helmond. Dit zijn 

er 120 minder dan in 2015. Een daling van 19% (dus cel van 2015 is donkergroen gekleurd). 

 

Ontwikkeling incidenten overlast gevende jeugd t.o.v. jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Vandalisme/baldadigheid 114 74 100  48 29 

Melding overlast jeugd 565 566 420  200 270 

       

TOTAAL Helmond 679 640 520  248 299 

TOTAAL Oost-Brabant 7.097 6.794 7.145  3.500 3.446 

   

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 

 

Leesvoorbeeld 
 
In juni 2017 hebben er 65 incidenten plaats gevonden in Helmond. Het gemiddelde aantal 
incidenten per maand voor 2017 (eerste helft) is 50 incidenten. De maand juni ligt daar 30% boven. 

 

Aantal incidenten per maand t.o.v. het gemiddelde per maand  

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 73 38 45 56 44 39 37 61 48 61 60 30 49 

2014 37 53 83 51 64 60 61 61 70 56 32 51 57 

2015 49 37 49 75 72 47 55 46 57 55 47 51 53 

2016 34 37 39 46 39 53 66 37 53 57 26 33 43 

2017 23 26 72 41 72 65 
      

50 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 

 



Meldings- en aangiftebereidheid in Nederland 

Trends in aangiftebereidheid Nederland Aangifte versus meldingen Nederland   
 

Aangiftebereidheid per delictsvorm Nederland totaal, CBS 2016 o.b.v. (Integrale) 
Veiligheidsmonitor) 

 
 

 

 

 

 

 

TOTAAL DELICTEN (2015) 
 

 

 

GEWELDSDELICTEN (2015) 
 

 

VERMOGENSDELICTEN (2015) 
 

 
CBS, 2016 o.b.v. (Integrale) Veiligheidsmonitor 

VANDALISMEDELICTEN (2015) 
 

 
 

Toelichting 

 

1 op de 3 delicten (traditionele criminaliteit) wordt gemeld bij de politie 

 Niet alle delicten worden gemeld en/of aangegeven bij de politie. Van alle delicten waarvan Nederlanders van 15 jaar of ouder in 2015 naar 

eigen zeggen slachtoffer waren, werd 36 procent bij de politie gemeld. Van iets meer dan een kwart van de delicten wordt aangifte gedaan. 

De meldingsbereidheid bij zowel geweldsdelicten als vermogensdelicten is met 44% meer dan twee keer zo groot als bij vandalismedelicten  

 

1 op de 4 delicten (traditionele criminaliteit) wordt aangegeven bij de politie 

 In 2015 werd, landelijk, van 27% van alle ondervonden delicten aangifte gedaan bij de politie. In tegenstelling tot bij de meldingsbereidheid 

waar geweldsdelicten en vermogensdelicten in gelijke mate bij de politie worden gemeld, is de aangiftebereidheid van vermogensdelicten 

met 35 procent duidelijk hoger dan die van geweldsdelicten (21 procent). Een verklaring hiervoor is dat slachtoffers van vermogensdelicten, 

zoals inbraak en diefstal, voor het krijgen van schadevergoeding van de verzekeraar aangifte bij de politie moeten doen. Vandalismedelicten 

worden het minst bij de politie aangegeven (13 procent). 

 
Aangifte- en meldingsbereidheid alleen voor vandalisme veranderd (gedaald) 

 De meldings- en aangiftebereidheid voor geweldsdelicten en vermogensdelicten en de daarbinnen onderscheiden delictsoorten zijn – met 

uitzondering van melding van (poging tot) zakkenrollerij of beroving – tussen 2012 en 2015 niet significant veranderd. De meldings- en 

aangiftebereidheid van vandalismedelicten is in de afgelopen jaren wel gedaald. Werd in 2012 nog 23 procent van alle vernielingen gemeld, 

in 2015 is dit teruggelopen naar 19 procent. Het percentage aangiften daalde van 15 naar 13 procent. 

 

Meldingsbereidheid in Oost-Brabant hoger dan het landelijk gemiddelde 

 Tussen de regionale politie-eenheden bestaan weinig verschillen in de mate waarin mensen melding en/of aangifte doen van een delict. We 

zien wel dat in 2015 het percentage meldingen in Oost-Brabant hoger ligt dan het landelijk gemiddeld. De aangiftebereidheid wijkt voor 

Oost-Brabant niet af van het landelijk gemiddelde.  

 
‘Het helpt toch niets’ belangrijkste reden om delict niet te melden 

 De belangrijkste reden om een ondervonden delict niet bij de politie te melden is ‘het helpt toch niets’. In 35 procent van de gevallen werd dit 

als hoofdmotief opgegeven. Daarna volgen de redenen ‘het was niet belangrijk’ (circa 25 procent), ‘dit is geen zaak voor de politie’ (circa 15 

procent), ‘het is opgelost’ (circa 8 procent) en ‘dan volgen represailles’ (marginaal met circa 1 procent). In ruim een op de tien gevallen 

worden ook nog andere niet nader gespecificeerde redenen voor het niet melden genoemd. 
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27% is aangegeven 

bij politie 

10% is gemeld maar 

niet aangegeven 

64% is niet 

gemeld/aangegeven 
bij politie 

56% is niet 

gemeld/aangegeven 
bij politie 

81% is niet 

gemeld/aangegeven 
bij politie 

56% is niet 

gemeld/aangegeven 
bij politie 

35% is aangegeven 

bij politie 

21% is aangegeven 

bij politie 

13% is aangegeven 

bij politie 
6% is gemeld maar 

niet aangegeven 

23% is gemeld maar 

niet aangegeven 

9% is gemeld maar 

niet aangegeven 

13% is gemeld 

bij politie 

16% is gemeld bij 

andere instantie 

71% is nergens 

gemeld 

Cybercrime 

 

Iets meer dan een kwart van de incidenten op het 

gebied van cybercrime is in 2015 gemeld bij de 

politie of andere instantie. Van de incidenten die 

gemeld zijn bij de politie is in iets meer dan de helft 

van de gevallen ook aangifte gedaan.  

Meldingsbereidheid cybercrime 2015 
CBS 



 
 
 
 
 

Veiligheidsveld 1 
 

Veilige woon- en leefomgeving  



 

THEMA: SOCIALE KWALITEIT 
 

Helmond  Toelichting  
 

Aantal incidenten sociale kwaliteit 

 

 

Ontwikkeling incidenten sociale kwaliteit t.o.v. het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Burengerucht 393 321 313  162 156 

Overlast verward persoon 334 368 425  205 250 

Overlast zwervers 94 134 96  42 55 

Drugs-/drankoverlast 286 290 277  137 132 

Overige overlast sociaal 567 573 428  204 275 

Huisvredebreuk 43 64 39  23 20 

       

TOTAAL Helmond 1.717 1.750 1.578  773 888 

TOTAAL Oost-Brabant 17.286 17.816 19.200  9.441 9.794 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

De sociale kwaliteit van een buurt of wijk heeft betrekking op de intermenselijke 

relaties in een buurt: de relatie tussen bewoners onderling en eventueel andere 

aanwezige personen. Belangrijke aspecten van sociale kwaliteit zijn 

betrokkenheid van bewoners bij de buurt, de kwaliteit van sociale netwerken, de 

mate van informele sociale controle, e.d. De sociale kwaliteit kan onder druk 

komen te staan door verschijnselen als woonoverlast, burengerucht, 

multiprobleemgezinnen, overlast gerelateerd aan illegale bewoning, drank- en 

drugsoverlast, overlast van prostitutie en overlast van zwervers. 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In het eerste halfjaar van 2017 waren er in Helmond  888 incidenten die 

betrekking hebben op sociale kwaliteit. Dit is 15% meer dan in dezelfde 

periode van het voorgaande jaar. Het aantal incidenten over heel 2016 is 

lager geweest dan in de twee jaren daarvoor. 

 De categorie overige sociale overlast omvat vrijwel in z’n geheel 

meldingen van overlast door jeugd. Dit aantal is in de eerste helft van 

2017 weer gestegen. Zie hiervoor ook het overzicht overlastgevende 

jeugd. 

 Het aantal incidenten met verwarde/overspannen personen is al 4 jaar 

op rij aan het stijgen.  

 Geregistreerde incidenten m.b.t. drank en/of drugs is voor Helmond 

totaal al enkele jaren aan het dalen. Binnen deze categorie valt naast 

openbaar dronkenschap, het aantreffen van drugs en overige 

drugsdelicten ook de ‘echte’ overlast. Deze stijgt wel al enkele jaren.  

 Dat deel van de Helmonders dat zegt veel last te hebben van 

drugsgebruik en handel ligt in 2016 nagenoeg even hoog als in de jaren 

daarvoor. 4% van de inwoners geeft aan dat als er in de buurt iets moet 

worden aangepakt, de overlast rondom drugs als eerste aan de beurt 

moet komen. Nog eens 3% noemt het als tweede.  

 In de oudere wijken van Helmond zien we in absolute aantallen de 

meeste overlastincidenten. Afgezet tegen het aantal inwoners staat de 

sociale kwaliteit het meest onder druk in de Binnenstad, Helmond-West, 

Rijpelberg en Helmond-Oost. 

 In Helmond-West groeit de overlast voor het vijfde jaar op rij. Ook in 

Rijpelberg zien we een negatieve ontwikkeling, hoewel de eerste helft 

van 2017 weer een daling laat zien t.o.v. dezelfde periode een jaar 

eerder. 

 In 2016 geeft 11% van de Helmonders aan veel sociale overlast te 

ervaren. Overlast door buurtbewoners komt daarin het sterkst naar 

voren. 7% van de inwoners geeft aan veel overlast van zijn/haar buren te 

hebben. Deze vorm van overlast staat (binnen het domein sociale 

kwaliteit) boven aan de prioriteitenlijst voor zaken die als eerste moeten 

worden aangepakt in de buurt. Op de totale prioriteitenlijst staat het in de 

top 5.  

 

 
 

 

Wijken Inwoners  
 

Ontwikkeling incidenten sociale kwaliteit per wijk t.o.v. jaar 
ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 629 601 546  271 324 

Helmond-Oost 159 155 151  68 114 

Helmond-Noord 175 210 177  80 94 

Helmond-West 79 112 120  56 79 

Rijpelberg 138 178 183  80 60 

't Hout 139 114 100  55 59 

Brouwhuis 118 156 116  67 52 

Brandevoort 101 90 58  33 32 

Warande 42 37 26  15 25 

Stiphout 36 32 31  12 21 

Dierdonk 79 50 49  28 17 

Industriegebied-Zuid 21 15 21  8 11 
 

 

% inwoners dat veel sociale overlast ervaart  
(Veiligheidsmonitor, 2016) 

 

 

Aantal incidenten sociale kwaliteit per 1.000 inwoners 2016 

 

% Helmonders dat binnen het domein sociale kwaliteit prioriteit geeft aan: 
(Veiligheidsmonitor, 2016) 

   

 1
e
 prioriteit 2

e
 prioriteit 

Overlast buurtbewoners 7% 4% 

Rondhangende jongeren 4% 5% 

Drugsgebruik en -handel 4% 3% 

Dronken mensen op straat 1% 0,4% 

Lastiggevallen op straat 0,0% 1% 
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THEMA: SOCIALE KWALITEIT       CATEGORIE: Overlast verward/overspannen persoon (incidenten) 
 

Helmond 
 

 
 

Aantal incidenten overlast verward/overspannen persoon 

 

 

Ontwikkeling aantal incidenten overlast verward/overspannen 
persoon t.o.v. jaar ervoor 

 

 

Aantal incidenten overlast verward/overspannen persoon per maand 
t.o.v. het gemiddelde per maand 

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 24 17 16 17 18 18 15 25 21 18 18 17 19 

2014 24 30 28 18 35 31 29 25 27 33 29 25 28 

2015 33 27 27 22 50 34 32 31 23 36 24 29 31 

2016 31 18 49 41 30 36 50 46 33 42 24 25 35 

2017 37 28 42 22 59 62 
      

42 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 
 

Wijken   Toelichting 
 
 

Aantal incidenten overlast verward/overspannen persoon per 1.000 
inwoners 2016 

 

 

Ontwikkeling incidenten overlast verward/overspannen  
persoon per wijk 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 127 118 170  77 116 

Helmond-Oost 32 43 32  13 35 

Warande 16 11 12  7 20 

't Hout 27 26 23  13 20 

Helmond-Noord 35 41 32  15 17 

Rijpelberg 32 52 67  31 13 

Helmond-West 14 23 22  10 10 

Brouwhuis 24 29 31  23 10 

Stiphout 8 9 9  4 3 

Brandevoort 5 9 11  8 3 

Dierdonk 10 4 11  3 2 

Industriegebied-Zuid 4 3 5  1 1 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 
Belangrijkste bevindingen 

 
 In het eerste halfjaar van 2017 waren er in Helmond  250 incidenten met 

een verward/overspannen persoon. Dit is 22% meer dan in dezelfde 

periode van het voorgaande jaar. Het aantal incidenten is al enkele jaren 

op rij aan het stijgen.  

 Ook in Oost-Brabant zien we vanaf 2013 een stijging in het aantal 

incidenten door verwarde personen. 

 De zomermaanden blijken een periode waarin naar verhouding veel 

incidenten plaatsvinden. Dit heeft waarschijnlijk te maken met het betere 

weer waardoor zowel meer overlast veroorzakers als mensen die 

overlast zouden kunnen ervaren buiten zijn. 

 In absolute aantallen vinden de meeste incidenten plaats in de 

Binnenstad. Zetten we deze aantallen af tegen het aantal bewoners dan 

is het naast de Binnenstad ook Rijpelberg en Helmond-West waar naar 

verhouding veel overlast is van verwarde personen.  

 Het aantal incidenten met verwarde/overspannen personen is in het 

eerste halfjaar van 2017 in vooral de oudere wijken van Helmond 

toegenomen.  

 Rijpelberg had in 2016, op de Binnenstad na, de meeste 

(geregistreerde) incidenten met een verward/overspannen persoon. Ook 

de jaren daarvoor lag het aantal relatief hoog. In de eerste helft van 

2017 is het aantal incidenten meer dan de helft lager dan in dezelfde 

periode van 2016. 
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THEMA: SOCIALE KWALITEIT       CATEGORIE: Drugs-/drankoverlast (incidenten) 
 

Helmond   
 
 

Aantal incidenten drugs-/drankoverlast 

 

 

Ontwikkeling incidenten drugs/drankoverlast t.o.v. het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Overlast alcohol/drugs 131 147 181  81 95 

Openbaar dronkenschap 40 26 17  7 7 

Aantreffen drugs (geen verdachte) 21 22 24  10 11 

Overige drugsdelicten 94 95 55  39 19 
       

TOTAAL Helmond 286 290 277  137 132 

TOTAAL Oost-Brabant 2.391 2.835 2.987  1.500 1.479 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Aantal incidenten drugs-/drankoverlast per maand t.o.v. gemiddelde 
per maand 

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 22 10 7 14 25 22 19 19 21 18 14 13 17 

2014 9 20 22 16 48 26 30 28 17 25 25 20 24 

2015 23 18 20 19 30 23 26 36 26 24 24 21 24 

2016 24 26 14 14 27 32 27 26 24 20 24 19 23 

2017 15 20 23 25 27 22 
      

22 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 
 

Wijken   Toelichting 
 
 

Aantal incidenten drank-/drugsoverlast per 1.000 inwoners 

 

 
 

Ontwikkeling incidenten drugs-/drankoverlast t.o.v. het jaar er voor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 135 125 118  64 48 

Helmond-Oost 21 28 32  15 21 

Helmond-Noord 18 14 23  8 18 

't Hout 16 20 14  7 8 

Brouwhuis 25 26 15  6 2 

Helmond-West 24 28 39  22 20 

Warande 3 1 0  0 0 

Stiphout 7 2 6  0 1 

Rijpelberg 17 34 19  9 6 

Dierdonk 7 2 2  2 1 

Brandevoort 5 4 1  0 4 

Industriegebied-Zuid 8 6 8  4 3 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 
Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 hebben er in Helmond 132 bij de politie 

geregistreerde incidenten met drugs en/of alcohol plaatsgevonden. Dit 

aantal ligt enkele procenten lager dan in dezelfde periode van 2016.  

 Hoewel het totaal aantal incidenten al enkele jaren stabiel is dan wel 

afneemt zien we dat vooral de overlast door drugs en/of alcohol juist al 

enkele jaren aan het toenemen is in Helmond. Het aandeel inwoners 

dat via de Veiligheidsmonitor heeft aangegeven last te hebben van 

drugsgebruik en of –handel in de buurt is al enkele jaren stabiel. 

 In de zomermaanden vinden bovengemiddeld veel incidenten plaats. 

Dit heeft waarschijnlijk te maken met het mooiere weer waardoor zowel 

meer overlastveroorzakers als mensen die overlast zouden kunnen 

ervaren buiten zijn.  

 In absolute aantallen vinden de meeste incidenten plaats in de 

Binnenstad. Afgezet tegen het aantal inwoners staat Helmond-West 

bovenaan, gevolgd door de Binnenstad en Helmond-Oost. 

 In Helmond-West is het aantal incidenten in 2014, 2015 en 2016 

gestegen. In de eerste helft van 2017 is er een lichte afname te zien. 

De Binnenstad kent al enkele jaren een afname. Helmond-Oost enkele 

jaren een toename.  
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THEMA: FYSIEKE KWALITEIT 
 

Helmond  Toelichting  
 

Aantal incidenten/misdrijven fysieke kwaliteit 

 

Ontwikkeling aantal incidenten/misdrijven fysieke kwaliteit t.o.v. jaar 
ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Vernieling/zaakbeschadiging 864 680 577  279 324 

Overlast* 269 168 248  52 43 

       

TOTAAL Helmond 1.133 848 825  331 367 

TOTAAL Oost-Brabant 11.732 10.444 10.518  4.860 4.178 

 

*Afsteken vuurwerk en overlast van stank, rook en/of stof 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 
De fysieke kwaliteit van een buurt, wijk of kern heeft betrekking op de 

fysieke kenmerken van de woonomgeving: in het bijzonder de 

inrichting, het onderhoud en beheer van de openbare. Het draait bij 

dit thema om de vraag: Hoe staat de openbare ruimte erbij? Hoe 

prettig is het wonen in de buurt gegeven die fysieke kwaliteit? 

Aspecten zijn onder andere onderhoud van groen, aanpak zwerfvuil, 

verlichting van achterpaden. Afbreuk van de fysieke kwaliteit wordt 

onder andere veroorzaakt door vernielingen, graffiti, zwerfvuil en 

andere tekenen van verloedering.  

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In het eerste halfjaar van 2017 waren er in Helmond  367 

incidenten die betrekking hebben op de fysieke 

woonomgeving van mensen. Dit is 11% meer dan in dezelfde 

periode van het voorgaande jaar. Het aantal incidenten in 

2016 is vergelijkbaar met het jaar ervoor. In 2015 zien we 

een opvallend sterke afname van zowel het aantal 

vernielingen als van de overlast door het afsteken van 

vuurwerk, stank, rook en/of stof. Voor het afsteken van 

vuurwerk kan dit te maken hebben met de kortere 

afsteektijden die eind 2014 van kracht zijn geworden. Op het 

einde van 2016 en in januari 2017 zien we hier echter al weer 

een toename in.  

 In Helmond-Oost, Brandevoort en Rijpelberg zien we zowel in 

2016 als in de eerste helft van 2017 een stijging van het 

aantal incidenten.  

 De meeste vernielingen en overlast door o.a. het afsteken 

van vuurwerk vinden plaats in de Binnenstad. Als we deze 

aantallen afzetten tegen het aantal inwoners dan zien we dat 

de fysieke kwaliteit, naast de Binnenstad, ook onder druk 

staat in Helmond-West, -Oost en –Noord.  

 Op een schaal van 0 – 10 (hoe hoger de score hoe beter de 

kwaliteit van de fysieke woonomgeving wordt beoordeeld) 

scoort Helmond een 6,4 op het gebied van fysieke 

voorzieningen in de buurt. Deze waardering is sinds 2012 

niet noemenswaardig veranderd en is gelijk aan de 

gemiddelde waardering van inwoners van de andere 

groter(e) steden (> 70.000 inwoners) in Nederland. Inwoners 

geven daarnaast een rapportcijfer van gemiddeld 7,3 als 

gevraagd wordt hoe prettig ze het wonen in de eigen buurt 

ervaren. Dit rapportcijfer is ook al enkele jaren hetzelfde. 

 In 2016 geeft 26% aan veel fysieke verloedering van de buurt 

te ervaren. Dit percentage is vergelijkbaar met andere 

grote(re) Nederlandse gemeenten met meer dan 70.000 

inwoners. Het aandeel is hoger dan in de regionale eenheid 

Oost-Brabant (19%) en Nederland (22%).  

 Als het gaat om de kwaliteit van de fysieke woonomgeving 

ergert de Helmonder zich het meest aan hondenpoep op 

straat.  

 

Wijken Inwoners  
 

Ontwikkeling aantal incidenten/misdrijven fysieke kwaliteit per wijk t.o.v. 
het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 299 290 227  95 122 

Helmond-Noord 139 116 129  45 42 

Helmond-Oost 104 75 91  37 40 

Brandevoort 85 41 48  29 30 

Rijpelberg 92 62 74  29 30 

Brouwhuis 112 78 70  27 27 

't Hout 112 56 53  18 24 

Helmond-West 73 55 55  25 19 

Stiphout 39 19 19  7 10 

Dierdonk 36 26 24  3 9 

Industriegebied-Zuid 18 10 16  10 7 

Warande 24 20 19  6 7 
 

 

% inwoners dat veel fysieke overlast ervaart (Veiligheidsmonitor, 2016)

 

  

Aantal incidenten/misdrijven fysieke kwaliteit per 1.000 inwoners 2016  

 

 

% inwoners dat, binnen het domein fysieke kwaliteit, prioriteit geeft 
aan (Veiligheidsmonitor 2016) 

   

 1e prioriteit 2e prioriteit 

Bekladding muren en gebouwen 0,4% 0,0% 

Vernieling straatmeubilair 1% 2% 

Rommel op straat 5% 9% 

Hondenpoep 15% 12% 
 

  

 
 

In 2016 is 6% van de Helmonders (van 15 jaar en ouder) slachtoffer geweest van 
een of meerdere vernielingen in de 12 maanden voorafgaand. Dit percentage is 

de afgelopen jaren niet veranderd. 
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THEMA: FYSIEKE KWALITEIT       CATEGORIE: Vernieling/zaakbeschadiging 
 

Helmond   
 

Aantal misdrijven vernieling/zaakbeschadiging 

 

Misdrijven per maand t.o.v. gemiddelde per maand 

 
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 78 70 62 70 60 85 74 67 55 71 63 98 71 

2014 97 115 104 88 57 60 49 52 56 82 56 48 72 

2015 87 52 53 62 72 59 56 39 43 42 53 62 57 

2016 67 51 41 38 36 46 45 43 69 48 60 33 48 

2017 80 38 66 45 54 41 
      

54 
 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 

 

Misdrijven vernieling/zaakbeschadiging per soort 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

van/aan auto 464 377 288  141 163 

vervoer/abri/openb. gebouw 9 7 10  3 10 

Overige objecten 383 293 276  135 149 

Openl. geweldpl. goederen 8 3 3  0 2 
       

TOTAAL Helmond 864 680 577  297 324 

TOTAAL Oost-Brabant 8.739 7.916 7.613  4.227 3.474 
  

  

  

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Misdrijven vernieling/zaakbeschadiging per 1.000 inwoners – referentie  
CBS, 2016 

 
 

Wijken   Toelichting 
 

Ontwikkeling misdrijven vernieling/zaakbeschadiging per wijk 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 258 256 181  82 113 

Helmond-Oost 74 59 63  34 37 

Helmond-Noord 95 87 90  39 38 

't Hout 84 45 32  15 20 

Brouwhuis 74 58 34  17 22 

Helmond-West 60 44 43  25 18 

Warande 21 10 10  1 6 

Stiphout 31 16 13  6 8 

Rijpelberg 65 49 50  21 22 

Dierdonk 22 16 12  3 5 

Brandevoort 66 34 37  28 28 

Industriegebied-Zuid 14 6 12  8 7 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

  

Belangrijkste bevindingen 

 

 In het eerste halfjaar van 2017 waren er in Helmond  324 geregistreerde 

incidenten waarbij vernielingen zijn aangericht. Dit zijn er 16% meer dan in 

dezelfde periode van het jaar ervoor. Het aantal vernielingen is in 2015 en 2016 

gedaald.  

 De vernielingen richten zich met name op auto’s en overige objecten.  

 In vergelijking met de B4 heeft Helmond relatief weinig geregistreerde 

vernielingen. In vergelijking met andere referentiesteden neemt Helmond een 

middenpositie in. 

 In de Binnenstad vinden de meeste vernielingen plaats. Dit heeft waarschijnlijk 

te maken met de functie van het centrum als uitgaansgebied.  

 In 2016 is 6% van de Helmonders in de 12 voorbije maanden een of meerdere 

malen slachtoffer geweest van vernielingen. Dit percentage is vergelijkbaar met 

de jaren daarvoor en ligt 2%-punt lager dan in andere grote(re) steden in 

Nederland.  
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THEMA: OBJECTIEVE VEILIGHEID /VEELVOORKOMENDE EN HIGH IMPACT CRIMINALITEIT 
 

Helmond   
 

Aantal misdrijven objectieve veiligheid 

 

 

Ontwikkeling misdrijven objectieve veiligheid t.o.v. het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Diefstal/inbraak woning 455 523 374  171 171 

Diefstal/inbraak/box/garage 197 190 155  92 66 

Zakkenrollerij 159 81 70  33 41 

Diefstallen (water) 1 1 1  1 0 

Overige vermogensdelicten 782 662 607  310 256 

Diefstal uit/vanaf motorvoertuigen 524 554 362  196 187 

Diefstal van motorvoertuigen 89 117 74  43 36 

Diefstal van brom-, snor-, fietsen 1.181 1.102 1124  538 364 

Diefstal af/uit/van ov voertuigen 89 69 55  29 26 
 

       

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Moord/doodslag 28 22 27  14 10 

Openlijk geweld (persoon) 47 36 26  17 23 

Bedreiging 285 295 313  137 151 

Mishandeling 1.441 1.416 1.489  721 721 

Straatroof 25 34 24  12 3 

Overval in woning 8 5 2  2 4 

Zedenmisdrijf 44 54 56  30 25 

       

TOTAAL Helmond 5.355 5.161 4.759  2.346 2.084 

TOTAAL Oost-Brabant 62.766 60.885 55.515  28.374 24.963 

       
 

Wijken Inwoners  Toelichting 
 

Ontwikkeling misdrijven objectieve veiligheid t.o.v. jaar ervoor per wijk 

  

2014 2015 2016  2016 2017 

    jan-jun jan-jun 

Binnenstad 1.935 1.864 1.919  915 784 

Helmond-Oost 460 483 464  220 224 

Helmond-Noord 623 661 531  256 266 

't Hout 523 478 405  202 187 

Brouwhuis 486 380 338  184 136 

Helmond-West 308 310 268  142 124 

Warande 154 129 117  60 53 

Stiphout 132 163 121  74 50 

Rijpelberg 310 317 252  126 119 

Dierdonk 84 73 65  30 34 

Brandevoort 230 197 189  95 59 

Industriegebied-Zuid 109 106 90  42 48 

 
Incidenten/misdrijven objectieve veiligheid per 1.000 inwoners 2016 

 

 

% inwoners dat in voorafgaande 12 maanden slachtoffer is 
geweest van geweld of diefstal Veiligheidsmonitor, 2016

 

 
Het veiligheidsthema objectieve veiligheid heeft betrekking op de 

diverse, veelvoorkomende vormen van criminaliteit in de buurt, wijk en 

gemeente. Onder de soorten criminaliteit die in elk geval bepalend zijn, 

vallen woninginbraak, overvallen, voertuigcriminaliteit en geweld. 

 
Belangrijkste bevindingen 

 
 In het eerste halfjaar van 2017 waren er in Helmond  2.084 

incidenten en misdrijven op de categorie veelvoorkomende 

criminaliteit. Dit waren er 11% minder dan in dezelfde periode 

in 2016.  

 Net als in de totale regionale eenheid Oost-Brabant daalt het 

aantal incidenten en misdrijven voor het vijfde jaar op rij. Deze 

daling zien we vooral terug in de vermogensdelicten. Landelijk 

is er echter een trend waarneembaar van verminderde 

aangiftebereidheid voor vermogensdelicten (CBS 2016). Als 

we aannemen dat deze trend zich ook in Helmond voordoet 

kunnen we dus niet zomaar uitgaan van een daling van het 

daadwerkelijk aantal delicten.  

 Relatief gezien komen de meeste vermogens- en 

geweldsdelicten voor in de Binnenstad, Helmond-west en 

Helmond-Oost. 

 In 2016 is 12% van de Helmonders, in de voorbije 12 

maanden, slachtoffer geweest van een vermogensdelict. Dit 

aandeel ligt al enkele jaren op rij lager dan gemiddeld voor de 

grote(re) steden in Nederland (> 70.000 inwoners). 2% is een 

of meerdere malen slachtoffer geweest van geweld. Een 

aandeel vergelijkbaar met andere grote(re) steden. 

 10% van de Helmonders acht te kans om slachtoffer te worden 

van woninginbraak (heel) groot.  

 

 

 

 

 

 

% inwoners dat de kans (heel) groot acht om slachtoffer te 
worden Veiligheidsmonitor, 2016 

 2013 2014 2015 2016 

zakkenrollerij geweld) 4% 3% 1% 3% 

zakkenrollerij (met geweld) 3% 2% 2% 3% 

mishandeling 2% 2% 2% 3% 

woninginbraak 12% 11% 14% 10% 
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THEMA: OBJECTIEVE VEILIGHEID /VEELVOORKOMENDE EN HIGH IMPACT CRIMINALITEIT        CATEGORIE: HIGH IMPACT CRIMES - geweld  
 

Helmond  Referentie  
 

Aantal misdrijven geweldsmisdrijven 

 

 

Ontwikkeling aantal geweldsmisdrijven t.o.v. jaar ervoor 

       

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Openlijk geweld persoon 47 36 26  17 23 

Mishandeling 1.441 1.416 1.489  721 721 

Meldingen huiselijk geweld*   649  286 466 

Bedreiging 285 295 313  137 151 

Straatroof 25 34 24  12 3 

Overval in woning 8 5 2  2 4 

Overval in bedrijf 3 4 3  2 2 

       

TOTAAL** Helmond 1.809 1.790 1.857  891 904 

TOTAAL** Oost-Brabant 17.657 18.455 18.532  9.382 9.016 
 

*Bron: Veilig Thuis 
**Exclusief meldingen huiselijk geweld 

 

Misdrijven geweld per 1.000 inwoners – referentie CBS, 2016 

 

Wijken   Toelichting 
 

Ontwikkeling aantal geweldsmisdrijven t.o.v. jaar ervoor per wijk 

 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 658 672 707  336 333 

Helmond-Oost 169 187 216  97 100 

Helmond-Noord 240 263 271  124 147 

't Hout 179 150 133  57 72 

Brouwhuis 184 149 142  75 56 

Helmond-West 86 102 98  55 60 

Warande 34 18 34  16 8 

Stiphout 36 32 31  18 11 

Rijpelberg 126 111 112  53 71 

Dierdonk 25 25 21  12 12 

Brandevoort 52 54 64  34 14 

Industriegebied-Zuid 19 27 28  14 20 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste 6 maanden van 2017 hebben er in Helmond 904 bij de politie 

geregistreerde misdrijven plaatsgevonden die te maken hebben met geweld. Dit 

aantal is vergelijkbaar met het aantal misdrijven in de eerste 6 maanden van 

2016. 

 Het aantal meldingen van huiselijk geweld dat gedaan wordt bij Veilig Thuis is in 

de eerste helft van 2017 180 meldingen hoger. Dit komt doordat inwoners maar 

ook andere partijen in het afgelopen jaar vaker zijn geïnformeerd over het 

bestaan van Veilig Thuis. Mensen weten Veilig Thuis hierdoor beter te vinden. 

Niet alle meldingen die bij Veilig Thuis binnen komen worden gemeld bij de 

politie. 

 Binnen de B5 heeft Helmond samen met Eindhoven en Tilburg het hoogste 

aantal geweldsdelicten per 1.000 inwoners. Ook binnen de groep 

referentiesteden neemt Helmond een koppositie in. 

 De meeste geweldsdelicten hebben plaats gehad in de Binnenstad. De functie 

van het centrum als uitgaansgebied draagt hieraan bij. Het gaat dan vooral om 

delicten die plaatsvinden tijdens het uitgaan. Het aantal delicten is hier de laatste 

jaren niet toegenomen. 

 In Helmond-Oost en Helmond-Noord vindt er al enkele jaren op rij een stijging 

van het aantal delicten plaats. 

 2% van de inwoners is in 2016 in de voorbije 12 maanden slachtoffer geweest 

van geweld (Veiligheidsmonitor 2016). Dit aandeel is gelijk aan het aandeel 

slachtoffers in andere grote(re) steden van Nederland. 
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THEMA: OBJECTIEVE VEILIGHEID /VEELVOORKOMENDE EN HIGH IMPACT CRIMINALITEIT        CATEGORIE: HIGH IMPACT CRIMES – diefstal/inbraak woning (misdrijven)  
 

Helmond  Referentie  
 

Aantal diefstallen/inbraken uit woningen 

 

 

Aantal diefstallen/inbraken uit woningen per maand t.o.v. het gemiddelde 
per maand 

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 55 49 37 44 26 38 41 35 32 33 34 47 39 

2014 52 31 56 34 48 39 26 43 29 23 27 47 38 

2015 19 31 59 47 52 31 37 49 48 40 54 56 44 

2016 51 30 31 19 11 29 36 42 33 32 22 38 31 

2017 19 35 36 33 24 24 
      

29 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 
 

 

Diefstallen/inbraken uit woningen per 1.000 woningen – referentie 2016 

 

Wijken   Toelichting 
 

Aantal diefstallen/inbraken uit woningen per 1.000 woningen 
2016 

 

 

Ontwikkeling diefstallen/inbraken uit woningen per wijk t.o.v. jaar 
ervoor 

       

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Helmond 455 523 374  171 171 

Oost-Brabant 5.742 5.273 4.067  2.056 1.832 

       

Binnenstad 117 132 113  43 35 

Helmond-Oost 45 49 40  21 16 

Helmond-Noord 48 68 35  7 18 

't Hout 64 86 48  27 40 

Brouwhuis 37 31 26  13 9 

Helmond-West 32 24 31  15 8 

Warande 33 26 20  7 17 

Stiphout 12 42 18  16 10 

Rijpelberg 21 43 20  10 6 

Dierdonk 20 6 8  3 6 

Brandevoort 26 15 15  9 6 

Industriegebied-Zuid 0 1 0  0 0 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 
Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 hebben er in Helmond 171 bij de politie geregistreerde 

inbraken in en diefstallen uit woningen plaats gevonden. Dit zijn er evenveel als in 

dezelfde periode van 2016. Het aantal inbraken en diefstallen is in 2016 met meer 

dan een kwart gedaald t.o.v. 2015.  

 Een kwart van de woninginbraken in 2016 werd niet voltooid, het bleef bij een 

poging. In 2016 werd 16% van de woninginbraken opgehelderd.  

 Binnen de B5 heeft Helmond naar verhouding het grootste aantal inbraken per 

1.000 woningen. Ook binnen de groep referentiesteden is Helmond na Sittard-

Geleen de gemeente met relatief de meeste inbraken en diefstallen uit woningen. 

 In absolute aantallen hebben in 2016 de meeste inbraken en diefstallen uit 

woningen plaats gevonden in de Binnenstad, gevolgd door ’t Hout, Helmond-Oost 

en Helmond-Noord. Afgezet tegen het aantal woningen hebben er in  Warande 

een bovengemiddeld aantal inbraken en diefstallen uit woningen plaats gevonden. 

Ook in de Binnenstad, Helmond-West en in minder mate Helmond-Oost en ’t Hout 

is het aantal inbraken bovengemiddeld geweest.   
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THEMA: OBJECTIEVE VEILIGHEID /VEELVOORKOMENDE EN HIGH IMPACT CRIMINALITEIT        CATEGORIE: Diefstallen brom-, snor- en fietsen  
 

Helmond  Referentie  
 

Aantallen diefstallen (brom-/snor-)fietsen 

 

 

Ontwikkeling diefstallen (brom-/snor-)fietsen t.o.v. jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Fiets 1.084 987 1.030  501 322 

Brom-/snorfiets 97 115 94  37 42 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 

 
Aantal diefstallen (brom-/snor-)fietsen per maand t.o.v. het gemiddelde 
per maand 

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 53 75 86 70 119 89 110 117 162 183 121 82 106 

2014 93 77 84 96 82 75 115 89 127 107 122 114 98 

2015 82 59 111 139 90 85 120 77 79 91 81 88 92 

2016 96 64 97 92 113 76 89 86 112 112 107 80 94 

2017 75 50 85 36 51 67 
      

61 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 
 

 

Fietsdiefstallen per 1.000 inwoners – referentie CBS, 2016 

 
 

Wijken   Toelichting 
 

Ontwikkeling aantal diefstallen (brom-/snor-)fietsen  t.o.v. jaar ervoor 
per wijk 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Helmond 1.181 1.102 1.124  538 364 

Oost-Brabant 12.107 11.148 9.047  4.439 3.763 

       

Binnenstad 499 461 584  278 172 

Helmond-Oost 84 100 67  31 41 

Helmond-Noord 120 142 75  42 36 

't Hout 139 101 123  56 30 

Brouwhuis 139 88 72  35 27 

Helmond-West 52 50 63  30 15 

Warande 23 19 24  15 7 

Stiphout 22 20 21  6 6 

Rijpelberg 46 56 40  20 10 

Dierdonk 5 7 3  2 3 

Brandevoort 43 51 43  18 13 

Industriegebied-Zuid 9 7 9  5 4 

       
 

 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 zijn er in Helmond 364 diefstallen geregistreerd van 

bromfietsen, snorfietsen en gewone fietsen. Dit zijn er 174 minder dan in de eerste helft 

van 2016. Over heel 2016 zijn er 1.124 diefstallen geweest, een nagenoeg vergelijkbaar 

aantal met 2015. Dit aantal is opgebouwd uit een stijging van het aantal 

fietsendiefstallen en een daling van het aantal diefstallen van brom- en snorfietsen. 

 Zowel binnen de B5 als binnen de groep referentiesteden heeft Helmond het hoogste 

aantallen diefstallen van fietsen per 1.000 inwoners. 

 De meeste diefstallen vinden plaats in de Binnenstad. Daarna volgt ’t Hout. In deze 

wijken is het aantal diefstallen in de eerste helft van 2017 ook gedaald. Helmond-Oost is 

de enige wijk die in deze periode juist een stijging van diefstallen kent. 
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THEMA: SUBJECTIEVE VEILIGHEID         

Onveiligheidsgevoelens Perceptie criminaliteit in de buurt Toelichting 
 

Aandeel Helmonders dat zich wel eens onveilig voelt in de eigen buurt 

Veiligheidsmonitor 

 

 

Aandeel Helmonders dat vindt dat er veel, weinig of geen  

criminaliteit voorkomt in de eigen buurt Veiligheidsmonitor 

 

 

Helmonders voelen zich niet (on)veiliger 

 19% van de Helmonders voelt zich wel eens onveilig in de 

eigen buurt. Dit aandeel is in de afgelopen jaren nauwelijks 

veranderd. Dit geldt ook voor het aandeel mensen dat zich 

VAAK onveilig voelt in de eigen buurt. Dat ligt al enkele jaren 

rond 2% en is vergelijkbaar met andere grote steden. 

 Voor het eerst in 4 jaar ligt het aandeel inwoners dat vindt dat 

er VEEL criminaliteit plaatsvindt in de eigen buurt onder de 

10%.  
 

Verkeersproblemen en hondenpoep zorgen voor de meeste 

ergernis bij Helmonders 

 45% van de Helmonders zegt in 2016 vaak overlast hebben 

van bepaalde zaken in de eigen woonbuurt. In de grotere 

groep steden met meer dan 70.000 inwoners is dit aandeel iets 

hoger. 

 Een kwart van de Helmonders ervaart veel overlast van 

verloedering van de fysieke woonomgeving (rommel, 

vernieling, bekladding en hondenpoep). Dit aandeel is net zo 

groot als in andere grote steden. 

 11% van de inwoners ervaart veel overlast van andere 

bewoners en/of bezoekers in de buurt. Dit aandeel ligt lager 

dan in de grotere groep steden met meer dan 70.000 inwoners.  

 Bijna een derde van de inwoners heeft veel last van het 

verkeer. Het gaat dan om hardrijders, parkeerproblemen en 

weggebruikers die zich agressief gedragen.  

 Het gegeven dat bijna een derde van de inwoners ervaart veel 

last te hebben van het verkeer komt ook naar voren in de 

gezamenlijke top 5 van aan te pakken problemen in de buurt. 

Te hard rijden en problemen met parkeren staan daarbij op 

plaats 1 en 3. Hondenpoep op plaatsen waar het niet hoort te 

liggen komt op de tweede plaats. 
 

Helmonders minder vaak slachtoffer van delict dan gemiddeld in 

grote(re) gemeenten 

 17% van de Helmonders geeft aan een of meerdere keren 

slachtoffer te zijn geworden van een delict. In de meeste 

gevallen gaat het dan om een vermogensdelict, zoals inbraak. 

Het minst vaak gaat het om een geweldsdelict. Op alle 

delictsoorten ligt het aandeel net wat lager dan gemiddeld in 

grote(re) gemeenten.  
 

Helmonders nagenoeg even tevreden over aanpak gemeente en 

optreden politie dan grote(re) gemeenten 

 Ongeveer een derde van de respondenten geeft op de vraag 
hoe tevreden of ontevreden zij zijn over het totale functioneren 
van zijn gemeente waar het gaat om de aanpak van 
leefbaarheid en veiligheid aan hierover geen oordeel te 
hebben. Van de respondenten die hier wel over oordelen is 
bijna de helft (zeer)tevreden, 1 op de 5 is hier (zeer) 
ontevreden over. Deze percentages wijken niet veel af van het 
gemiddelde van de grote(re) steden.Ook op de vraag over het 
functioneren van de politie in de eigen buurt zien we een 
relatief groot aandeel mensen dat hiergeen oordeel over heeft 
(49%). Ook hier zien we dat de helft van de respondenten die 
hier wel over oordelen (zeer)tevreden over is en 1 op de 7 is 
hierover (zeer) ontevreden. 

Ervaring van overlast  

% inwoners dat veel overlast ervaart van Veiligheidsmonitor 2016  
 

 
 

 

 

 

 

 

 
TOP 5 prioriteiten in de buurt 
voor inwoners 

  

1 Te hard rijden 

2 Hondenpoep 

3 Parkeerproblemen 

4 Overlast buurtbewoners 

5 Rommel op straat 
 

Slachtofferschap Tevredenheid met politie en gemeente 
 

Aandeel Helmonders dat slachtoffer is geweest van 1 of meerdere delicten in de 

afgelopen 12 maanden Veiligheidsmonitor 

 

 

Tevredenheid Helmonders over optreden politie en gemeente 
Veiligheidsmonitor 2016 

 
 

 

2% 

19% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2013 2014 2015 2016

voelt zich vaak onveilig voelt zich wel eens onveilig

9% 0%

20%

40%

60%

80%

100%

2013 2014 2015 2016

veel weinig geen weet niet/geen mening

26% 
26% 11% 

16% 

31% 34% 

12% 

15% 

2% 

3% 

6% 

8% 

17% 

21% 

10% 

11% 

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Helmond

steden > 70.000 inwoners

Helmond

steden > 70.000 inwoners

Helmond

steden > 70.000 inwoners

Helmond

steden > 70.000 inwoners

Helmond

steden > 70.000 inwoners

v
e
rm

o
g
e
n

s
d
e
lic

te
n

g
e
w

e
ld

s
d
e
li

c
te

n
v
a
n

d
a
lis

m
e

d
e
lic

te
n

to
ta

a
l

d
e
lic

te
n

tr
a
d
it
io

n
e
e
l

to
ta

a
l

c
y
b
e
rc

ri
m

e

2016 2015 2014 2013

52% 

51% 

50% 

47% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

steden > 70.000 inwoners

Helmond

steden > 70.000 inwoners

Helmond

te
v
re

d
e
n
h

e
id

o
v
e
r 

o
p
tr

e
d

e
n

p
o

lit
ie

 i
n

 b
u

u
rt

te
v
re

d
e
n
h

e
id

o
v
e
r 

a
a
n
p

a
k

g
e

m
e
e

n
te

 t
.a

.v
.

le
e
fb

a
a
rh

e
id

 e
n

v
e
ili

g
h
e

id

(zeer) tevreden niet tevreden en niet ontevreden (zeer) ontevreden

Alle steden >70.000 inwoners 

Helmond 

Alle steden >70.000 inwoners 

Helmond 

Alle steden >70.000 inwoners 

Helmond 

Fysieke verloedering Sociale overlast Verkeersoverlast 



 
 
 
 
 

Veiligheidsveld 2 
 

Bedrijvigheid en veiligheid 



THEMA: VEILIG WINKELGEBIED       CATEGORIE: Winkeldiefstal en inbraak winkel (misdrijven) 
   

Helmond   
 

Aantal winkeldiefstallen en inbraken winkels

 

 

Ontwikkeling winkeldiefstallen en inbraken winkels t.o.v. het jaar ervoor 

       

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Winkeldiefstal 271 306 280  169 146 

Inbraak winkel 25 52 34  18 17 

       

TOTAAL Helmond 296 358 314  187 163 

TOTAAL Oost-Brabant 3.070 2.814 2.953  1.585 1.439 
 

 

Winkeldiefstallen per 100 (in gebruik zijnde) winkelverkooppunten – 
referentie 2016 

 
 

Wijken/buurten Inwoners Toelichting 
Ontwikkeling winkeldiefstallen en inbraken winkels per wijk t.o.v. jaar 
ervoor 

       

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 205 244 190  121 97 

Helmond-Oost 7 19 22  8 21 

Brouwhuis 17 22 23  19 13 

Helmond-Noord 21 30 44  20 11 

't Hout 19 10 14  4 9 

Industriegebied-Zuid 11 10 5  3 7 

Helmond-West 5 11 9  7 3 

Dierdonk 0 5 2  1 1 

Rijpelberg 9 4 3  3 1 

Warande 0 0 0  0 0 

Stiphout 1 2 0  0 0 

Brandevoort 1 1 2  1 0 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
In winkelgebieden kunnen zich verschillende vormen van onveiligheid voordoen.  

Naast o.a. overlast van jongeren, vernielingen en fietsers in het 

voetgangersgebied  hebben ze ook te maken met diefstal en inbraken. 

Daarnaast kunnen zwerfvuil en andere tekenen van verloedering tot subjectieve 

onveiligheid leiden.  

 
Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 zijn er in Helmond 146 winkeldiefstallen en 17 

winkelinbraken bij de politie geregistreerd. Voor beide soorten misdrijven 

geldt dat het aantal lager is dan in de eerste helft van 2016. Over heel 

2016 was er ook al een daling te zien ten opzichte van het jaar daarvoor.  

 De meeste diefstallen en inbraken vinden plaats in de Binnenstad. Hier zijn 

ook de meeste winkelverkooppunten gevestigd. In Helmond-Oost zien we 

al voor het derde jaar op rij een stijging van het aantal inbraken en 

diefstallen. 

 Ten opzichte van de groep referentiesteden neemt Helmond een 

koppositie in met 29,5 winkeldiefstallen per 100 in gebruik zijnde 

winkelverkooppunten. Binnen de B5 heeft Eindhoven naar verhouding de 

meeste diefstallen. Helmond volgt daarna samen met Tilburg. 

 5% van de inwoners voelt zich vaak onveilig in het centrum van Helmond. 

In andere grote(re) Nederlandse steden is dit aandeel nagenoeg gelijk. 
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THEMA: VEILIGE BEDRIJVENTERREINEN        
   

Helmond  Referentie 
 

Aantal diefstallen/inbraken/overvallen in bedrijven e.a. 

 

Ontwikkeling aantal diefstallen/inbraken/overvallen in bedrijven e.a. t.o.v. jaar 
ervoor naar soort 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Diefstal/inbraak bedrijven en kantoren 119 104 106  44 57 

Diefstal/inbraak bedrijven en instellingen* 43 20 36  19 12 

Overval in bedrijf 3 4 3  2 2 
       

TOTAAL Helmond 165 128 145  65 71 

TOTAAL Oost-Brabant 2.374 2.047 1.761  979 841 

*Sportcomplexen, scholen en hotels/pensions 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 

 
Aantal  diefstallen/inbraken/overvallen in bedrijven e.a. per maand t.o.v. 
het gemiddelde per maand 

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 28 9 17 17 22 14 8 10 4 13 22 18 15 

2014 11 9 19 15 16 16 12 12 15 17 8 15 14 

2015 8 13 13 8 6 15 9 8 14 9 13 12 11 

2016 9 10 18 13 7 8 5 8 10 13 18 26 12 

2017 20 9 10 14 7 11 
      

12 

              

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 
 

 

Aantal diefstallen/inbraken/overvallen in bedrijven e.a. per 100 
vestigingen – referentie 2016 (Lisa, bewerking A&I) 

 
 

 

Wijken  Toelichting 
 

Ontwikkeling aantal diefstallen/inbraken/overvallen in bedrijven per 
wijk t.o.v. het jaar ervoor 

 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 37 44 40  13 20 

Helmond-Oost 13 13 18  6 11 

Industriegebied-Zuid 35 21 29  14 10 

Warande 4 4 3  3 7 

Brouwhuis 10 6 6  2 6 

't Hout 18 10 19  7 6 

Helmond-West 15 4 11  6 4 

Brandevoort 5 5 4  3 2 

Helmond-Noord 14 3 5  4 2 

Stiphout 10 15 7  5 2 

Rijpelberg 4 3 3  2 1 

Dierdonk 0 0 0  0 0 

 
  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste zes maanden van 2017 hebben er in Helmond 71 diefstallen, 

inbraken en overvallen plaatsgevonden in bedrijven, kantoren en andere 

instellingen. Dit zijn er iets meer dan in dezelfde periode van 2016.  

 In vergelijking met de referentiesteden neemt Helmond een middenpositie 

in. De B5 hebben, op Breda na, naar verhouding een redelijk vergelijkbaar 

aantal misdrijven die verband houden met diefstallen, inbraken en 

overvallen in bedrijven, kantoren en instellingen.  

 De meeste diefstallen, inbraken en overvallen vinden plaats in de 

Binnenstad, Industriegebied-Zuid en Helmond-Oost. Voor twee 

eerstgenoemde wijken hangt dit samen met het groot aantal bedrijven dat 

hier gevestigd is.   
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THEMA: VEILIG UITGAAN 
   

Helmondse uitgaansgebied Toelichting 
 

Aantal incidenten uitgaansgebied tijdens 
uitgaanstijden 

 

 

Aantal geregistreerde incidenten per maand  
  

        

   2012 2013 2014 2015 2016 

o
v
e
rl

a
s
t 

g
e
v

e
n

d
e
 i
n

c
id

e
n

te
n

 Vernieling auto’s, gebouwen, overige objecten en 
vandalisme          

 29 25 40 26 27 

Diefstal (brom-)fiets  24 21 23 16 25 

Geluidsoverlast (excl. vanuit woningen)  22 33 40 11 19 

Overlast i.v.m. alcohol/drugs  2 1 6 7 7 

Melding overlast jeugd  2 3 16 4 8 

Overlast door verward/overspannen persoon  2 0 0 1 1 

Wildplassen  15 9 5 13 39 

Openbaar dronkenschap  0 1 0 1 3 

Orde verstoren in horecabedrijf  0 1 1 2 0 

Niet voldoen aan bevel om te vertrekken  2 2 0 0 0 

 TOTAAL  98 96 131 81 129 

 verschil t.o.v. vorige periode   -2% +36% -38% +59% 
        

v
e
il
ig

h
e
id

s
in

c
id

e
n

te
n

 

Eenvoudige mishandeling  58 46 54 37 36 

Belediging of bedreiging  21 24 34 20 18 

Ruzie/twist zonder gevolgen  20 10 19 17 11 

Wederspannigheid (verzet)/niet voldoen aan 
bevel/verordening 

 15 7 12 12 11 

Zakkenrollerij/tassenrollerij  17 11 11 6 3 

Openlijke geweldpleging tegen personen of goederen  8 7 11 4 6 

Zware mishandeling  8 9 8 4 4 

Vechtpartij zonder gevolgen  5 4 7 3 4 

Discriminatie   0 0 1 0 0 

Overige mishandeling  0 0 0 0 0 

Zakkenrollerij/tassenrollerij gevolgd door geweld  0 0 0 0 0 

 TOTAAL  152 118 157 103 93 

 verschil t.o.v. vorige periode   -22% +33% -34% -10% 

        

o
v
e
ri

g
e

 

in
c
id

e
n

te
n

 

Assistenties overig  4 5 3 5 3 

Bezit hard drugs (lijst 1)  2 4 0 5 7 

Aantreffen drugs (geen verdachte)  0 1 1 4 1 

Overige delicten openbare orde  3 0 2 4 3 

Bezit soft drugs (lijst 2)  0 3 2 1 1 

Handel e.d. hard drugs (lijst 1)  0 1 0 1 2 

Overige drugsdelicten  0 0 0 0 0 

 TOTAAL  9 14 8 20 17 

 verschil t.o.v. vorige periode   +56% -43% +150% -15% 

        
 TOTAAL  259 228 296 204 239 

 verschil t.o.v. vorige periode   -12% +30% -31% +17% 
 

 

 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In 2016 werden er in het uitgaansgebied tijdens de uitgaansuren 

239 uitgaansgerelateerde incidenten geregistreerd bij de politie. Dit 

zijn er 35 (17%) meer dan het jaar ervoor. De toename komt voor 

rekening van de overlastgerelateerde incidenten. Daarbinnen valt 

vooral de toename van het aantal bekeuringen voor wildplassen 

op. Dit betekent echter niet automatisch dat wildplassen ineens 

meer voorkomt. In mei 2015 zijn de plaskruizen verwijderd uit het 

uitgaansgebied. In datzelfde jaar hebben er ook, gedurende een 

aanzienlijk deel van het jaar, cao acties gelopen waarbij landelijk is 

afgesproken om geen bekeuringen uit te schrijven. De stijging in 

2016 hoeft dus niet voort te komen uit een vermindering van het 

aantal gevallen van wildplassen in 2016 maar doordat het in 2015 

minder geregistreerd werd.  

 Het aantal meldingen geluidsoverlast is na een daling in 2015, in 

2016 weer toegenomen. In 2012, 2013 en 2014 waren deze 

meldingen voor een groot deel toe te schrijven aan één specifieke 

horecagelegenheid. Voor de meldingen in 2016 geldt dit niet. 

Daarnaast zien we dat er in 2016, na een daling in 2015, ook weer 

meer diefstallen van fietsen en bromfietsen zijn geregistreerd. Het 

aantal (eenvoudige) mishandelingen en belediging/bedreigingen is 

het laagste sinds 2012.  

 De meeste incidenten vinden plaats rond de Steenweg en het 

Havengebied.  

 Er zijn de afgelopen jaren een aantal avonden/nachten geweest 

waarop relatief veel incidenten geweest wat in veel gevallen heeft 

geleid tot uitschieters in bijvoorbeeld aantallen incidenten per 

maand. Dit heeft dan vaak te maken met een opstootje waarbij 

meerdere mensen betrokken waren en dat voor overlastgevende 

en/of onveilige situaties heeft gezorgd. Dit soort avonden/nachten 

gaan vaak samen met een evenement in de stad of met een 

feestdag waarbij het vaak ook drukker is dan op een gemiddelde 

uitgaansavond. Een drukker uitgaansgebied vormt echter niet altijd 

een voorbode voor meer incidenten.  

 In het najaar van 2016 is de politie context gedreven gaan werken. 

Dit betekent dat de politie potentieel minder aanwezig is in het 

uitgaansgebied. Horeca ondernemers en beveiligers hebben het 

gevoel dat de veiligheid en leefbaarheid daardoor onder druk komt 

te staan. Een extra analyse laat inderdaad vanaf december 2016 

een stijging zien van het aantal incidenten. Ook het aantal 

incidenten waarbij de politie niet ter plaatse is geweest is naar 

verhouding groter dan in de periode voor de veranderende inzet. 

Dit laatste betreft echter voornamelijk gevallen van wildplassen. Of 

er een oorzakelijk verband is met de veranderende inzet van de 

politie kunnen niet zeggen. Zo zien we bijvoorbeeld ook dat er in 

2014, een jaar waarin de politie op ‘normale’ sterkte in het gebied 

aanwezig is geweest, relatief veel incidenten zijn geweest. 

Aanwezigheid van politie vormt slechts een van de 

(omgevings)factoren die van invloed zijn op het voorkomen van 

incidenten. 
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Veiligheidsveld 3 
 

Jeugd en veiligheid



THEMA: OVERLASTGEVENDE JEUGD 
   

Helmond  Toelichting 
 

Aantal incidenten met overlast gevende jeugd 

 

 

Ontwikkeling incidenten overlast gevende jeugd t.o.v. jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Vandalisme/baldadigheid 114 74 100  48 29 

Melding overlast jeugd 565 566 420  200 270 

       

TOTAAL Helmond 679 640 520  248 299 

TOTAAL Oost-Brabant 7.097 6.794 7.145  3.500 3.446 

 

Aantal incidenten per maand t.o.v. het gemiddelde per maand  

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 73 38 45 56 44 39 37 61 48 61 60 30 49 

2014 37 53 83 51 64 60 61 61 70 56 32 51 57 

2015 49 37 49 75 72 47 55 46 57 55 47 51 53 

2016 34 37 39 46 39 53 66 37 53 57 26 33 43 

2017 23 26 72 41 72 65 
      

50 
 

 

 
Belangrijkste bevindingen 

 
 In de eerste helft van 2017 hebben er in totaal 299 incidenten/meldingen 

voorgedaan die verband houden met overlast gevende jeugd. Dit zijn er 21% 

meer dan in de eerste helft van 2016. In 2015 en 2016 daalde het aantal. 

Vooral het aantal meldingen van overlast door jeugd laat een toename zien 

(+35%). 

 In 2016 zijn er in Helmond 107 jongeren van 12 tot 18 jaar door verwezen naar 

Halt. In 2015 en 2014 waren dit er respectievelijk 151 en 129. Binnen de B5 

heeft Helmond per 1.000 jongeren het minste aantal doorverwijzingen naar 

Halt.  

 De meeste geregistreerde incidenten vandalisme/baldadigheid hebben plaats 

gehad in de Binnenstad en Dierdonk. In Dierdonk zagen we zowel in 2014 als 

2016 en de eerste helft van 2017 een stijging. In de eerste 6 maanden van 

2017 staat Dierdonk zelfs bovenaan de lijst met aantallen geregistreerde 

incidenten. De vraag is of dit te maken kan hebben met een hogere 

aangiftebereidheid in deze wijk. Het aantal meldingen van overlast door jeugd 

is in Dierdonk wel al enkele jaren aan het dalen. 

 Het aantal meldingen van overlast door jeugd is in de eerste 6 maanden met 

35% gestegen. Op drie wijken na is een stijging in alle wijken te zien. Over een 

langere periode bezien is Rijpelberg opvallend. In deze wijk stijgt het aantal 

meldingen al vier jaar op rij. Dit betreft vooral Rijpelberg-West. In Helmond-

West lag het aantal meldingen in de eerste helft van 2017 al hoger dan de 

jaartotalen van 4 jaren daarvoor. Dit is waarschijnlijk gelieerd aan de 

hanggroep op de Haaglaan dat ook breed is uitgemeten in de media. 

 In 2016 geeft 3% van de Helmonders aan veel overlast te ervaren van 

rondhangende jongeren. Dit aandeel was in 2013 8%.  

 28% van de Helmonders vindt dat er goede voorzieningen zijn voor jongeren in 

de buurt, 32% van de Helmonders is het hier niet mee eens. Beide 

percentages zijn vergelijkbaar met andere qua aantal inwoners vergelijkbare 

gemeenten. 

 In 2016 geeft 4% van de inwoners aan dat problemen rond rondhangende 

jongeren als eerste moet worden aangepakt in de eigen buurt. Nog eens 5% 

geeft dit op als tweede prioriteit 

Wijken Inwoners 
 

Aantal incidenten overlast gevende jeugd per wijk 

Vandalisme/baldadigheid 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Dierdonk 18 9 25  10 11 

Helmond-Noord 5 7 8  4 4 

Binnenstad 43 27 32  16 4 

't Hout 6 5 1  1 2 

Brouwhuis 6 2 4  2 2 

Brandevoort 9 8 7  4 2 

Stiphout 3 1 0  0 1 

Warande 5 3 1  1 1 

Helmond-West 8 4 6  3 1 

Rijpelberg 8 4 9  3 1 

Industriegebied-Zuid 0 0 2  1 0 

Helmond-Oost 3 4 5  3 0 

       

Melding overlast jeugd 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 199 148 102  55 64 

Helmond-West 14 44 40  17 46 

Helmond-Noord 56 85 66  30 32 

Helmond-Oost 37 30 26  13 22 

Rijpelberg 36 41 57  17 22 

Brandevoort 75 66 35  21 21 

Brouwhuis 21 39 20  8 16 

Stiphout 18 14 9  4 15 

't Hout 51 41 27  11 15 

Dierdonk 44 40 25  18 8 

Industriegebied-Zuid 4 4 7  2 6 

Warande 9 14 6  4 3 

 
  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

% inwoners dat veel overlast ervaart van rondhangende jongeren 
Veiligheidsmonitor 
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9% van de inwoners voelt zich vaak onveilig in de buurt op 

plekken waar jongeren rondhangen. 37% geeft aan zich 
soms onveilig te voelen in de buurt van hangjongeren. 

 
Veiligheidsmonitor 2016 

 
 



 
 
 
 
 

Veiligheidsveld 4 
 

Fysieke veiligheid



THEMA: VERKEERSVEILIGHEID  

   

Helmond  Referentie 
 

Aantal incidenten/misdrijven verkeersveiligheid 

 

 

Ontwikkeling aantal incidenten/misdrijven verkeersveiligheid t.o.v. jaar 
ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Verkeersongevallen  923 845 920  415 466 

Verkeersoverlast 236 243 219  115 118 

Snelheidsovertredingen 13 11 18  8 5 

Onder invloed op de weg  165 141 154  71 92 

Overig 944 958 1.073  570 646 

       

TOTAAL Helmond 2.281 2.198 2.384  1.179 1.327 

TOTAAL Oost-Brabant 37.870 38.340 41.459  20.771 20.949 

 
  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

 

Verkeersmisdrijven per 1.000 inwoners – referentie CBS 2016 

 
 

 

Wijken Inwoners Toelichting 
 

Ontwikkeling aantal incidenten/misdrijven verkeersveiligheid 
per wijk t.o.v. het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 705 669 734  353 410 

Helmond-Oost 223 237 236  122 133 

Helmond-Noord 186 153 186  91 95 

't Hout 185 161 189  94 100 

Brouwhuis 146 164 177  89 87 

Helmond-West 239 237 238  120 108 

Warande 85 59 71  38 45 

Stiphout 70 69 71  34 69 

Rijpelberg 127 124 113  52 76 

Dierdonk 83 91 100  46 53 

Brandevoort 91 81 91  51 42 

Industriegebied-Zuid 135 136 178  89 109 

 
  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

% Helmonders dat veel overlast ervaart van (Veiligheidsmonitor 2016) 

 
% Helmonders dat (binnen domein verkeersveiligheid) prioriteit geeft aan: 
(Veiligheidsmonitor 2016) 

   

 1
e
 prioriteit 2

e
 prioriteit 

Agressief rijgedrag 1% 2% 

Parkeerproblemen 11% 6% 

Te hard rijden 17% 9% 
 

 
Belangrijkste bevindingen 

 
 In de eerste helft van 2017 hebben er 1.327 bij de politie geregistreerde 

incidenten en misdrijven in Helmond plaatsgevonden m.b.t. de 

verkeersveiligheid. Dit zijn er 13% meer dan in de eerste helft van 2016.  

 Binnen de B5 heeft Eindhoven naar verhouding het grootste aantal 

verkeersmisdrijven. Helmond en de andere drie gemeenten volgen met 

een vergelijkbaar aandeel. Binnen de groep vergelijkingssteden heeft 

Helmond naar verhouding een groot aantal verkeersmisdrijven. 

 Absoluut gezien vinden de meeste incidenten en misdrijven m.b.t. verkeer 

plaats in de Binnenstad. Op drie wijken na is in alle delen van Helmond in 

de eerste 6 maanden van 2016 het aantal incidenten en misdrijven groter 

dan in de eerste 6 maanden van 2016.  

 Als het gaat om verkeer hebben Helmonders vooral last van hardrijders en 

van parkeerproblemen. 17% van de Helmonders geeft ook aan dat 

hardrijden als eerste moet worden aangepakt in de wijk als het gaat om 

verkeer. 9% geeft dit op als tweede prioriteit. Te hard rijden staat in de 

totale prioriteitenlijst (sociale kwaliteit, fysieke kwaliteit en 

verkeersveiligheid) ook op nummer 1. 
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THEMA: VERKEERSVEILIGHEID       CATEGORIE: Verkeersongevallen (incidenten/misdrijven) 
   

Helmond 
 

Aantal incidenten/misdrijven verkeersongevallen 

 

 

Ontwikkeling incidenten/misdrijven verkeersongevallen t.o.v. jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

met letsel 72 67 71  34 28 

met dodelijke afloop 2 1 0  0 0 

alleen materiele schade 407 404 374  175 198 

verlaten plaats ongeval (misdrijf) 442 373 475  206 240 

       

TOTAAL Helmond 923 845 920  415 466 

TOTAAL Oost-Brabant 15.328 14.789 15.044  7.371 7.235 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Wijken  
 

Toelichting 
 

Ontwikkeling incidenten/misdrijven verkeersongevallen 
t.o.v. jaar ervoor per wijk 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 263 250 247  109 141 

Helmond-Oost 94 85 100  45 43 

Helmond-Noord 93 71 78  39 41 

't Hout 77 60 77  39 35 

Brouwhuis 67 57 83  38 36 

Helmond-West 66 69 70  34 29 

Warande 53 32 37  19 24 

Stiphout 34 28 32  13 23 

Rijpelberg 45 52 48  22 24 

Dierdonk 28 34 33  11 16 

Brandevoort 29 34 32  11 11 

Industriegebied-Zuid 74 73 83  35 43 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 hebben er in Helmond 226 bij de politie 

geregistreerde ongevallen plaatsgevonden en zijn er 240 ongevallen 

geweest waarbij een betrokkene de plaats van het ongeval heeft verlaten. 

Het verlaten van plaats van ongeval is ook in 2016 gestegen met 102 

gevallen.  

 De meeste incidenten vinden plaats in de Binnenstad.    
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THEMA: VERKEERSVEILIGHEID       CATEGORIE: Verkeersoverlast (incidenten) 
   

Helmond 
 

Aantal incidenten verkeersoverlast 

 

 

Ontwikkeling incidenten verkeersoverlast t.o.v. jaar ervoor 
 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Parkeerproblemen 192 173 157  85 82 

Verkeersstremming 44 70 62  30 36 

       

TOTAAL Helmond 236 243 219  115 118 

TOTAAL Oost-Brabant 3.734 3.656 3.868  1.986 1.718 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

 

Aantal incidenten verkeersoverlast per maand t.o.v. het 

gemiddelde per maand 

 
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem 
per maand 

2013 14 13 25 19 30 25 14 19 20 21 18 8 19 

2014 15 22 23 22 21 19 18 15 11 29 26 15 20 

2015 14 19 34 16 22 16 20 17 16 26 25 18 20 

2016 19 16 16 25 17 22 27 12 13 9 24 19 18 

2017 16 20 19 19 22 22 
      

20 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 

 

 

Wijken/buurten  Toelichting 
 

Ontwikkeling incidenten verkeersoverlast per wijk  
t.o.v. jaar ervoor 

  

2014 2015 2016  2016 2017 

    jan-jun jan-jun 

Binnenstad 80 91 73  34 40 

Helmond-Oost 17 25 19  10 14 

Helmond-Noord 15 20 15  8 5 

't Hout 24 24 22  13 7 

Brouwhuis 12 13 10  4 7 

Helmond-West 22 17 20  10 13 

Warande 2 2 2  2 3 

Stiphout 5 7 9  7 3 

Rijpelberg 20 16 15  6 13 

Dierdonk 10 8 12  6 4 

Brandevoort 21 14 7  4 6 

Industriegebied-Zuid 8 6 15  11 3 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Verkeersoverlast naar buurt 

 

 

 

Belangrijkste bevindingen 
 

 In de eerste helft van 2017 zijn er in Helmond 118 incidenten 

geregistreerd rondom parkeerproblemen en verkeersstremmingen. Dit 

zijn er 3% meer dan in de eerste helft van 2016. Het aantal 

geregistreerde parkeerproblemen laten al enkele jaren een daling zien.  

 De meeste verkeersoverlast wordt geregistreerd in de Binnenstad.  

 54% van de Helmonders geeft aan dat er parkeerproblemen 

voorkomen in de eigen buurt. 18% van de Helmonders geeft aan er 

veel last van te hebben.  
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THEMA: BRANDVEILIGHEID  
   

Helmond 
 

Aantal branden/ontploffingen 

 
 

 

Ontwikkeling aantal branden/ontploffingen t.o.v. jaar ervoor 
 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Geen brandstichting 84 98 68  31 30 

Brandstichting  66 68 48  13 51 

       

TOTAAL Helmond 150 166 116  44 81 

TOTAAL Oost-Brabant 1.796 1.825 1.633  804 900 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

 

Aantal branden/ontploffingen per maand t.o.v. het gemiddelde per 

maand 

  
jan feb maa apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

gem per 
maand 

2013 12 4 15 25 20 14 13 18 17 23 16 18 16 

2014 25 12 22 16 11 12 12 6 7 7 9 11 13 

2015 10 10 11 17 24 21 23 19 10 9 4 8 14 

2016 11 5 8 8 7 5 9 17 13 11 14 8 10 

2017 16 12 13 15 9 16 
      

14 

 

  ligt >2,5% en <10% onder/boven het gemiddelde 

  ligt >10% onder/boven het gemiddelde 

 

 

Wijken  Toelichting 
 

Ontwikkeling branden/ontploffingen per wijk t.o.v. jaar ervoor 

  

2014 2015 2016  2016 2017 

    jan-jun jan-jun 

Binnenstad 30 43 28  7 19 

Helmond-Oost 12 14 17  6 7 

Helmond-Noord 15 13 19  7 13 

't Hout 15 15 4  3 7 

Brouwhuis 16 8 10  4 10 

Helmond-West 8 9 4  2 1 

Warande 4 6 2  0 0 

Stiphout 4 2 6  4 3 

Rijpelberg 17 24 11  8 12 

Dierdonk 10 7 2  0 0 

Brandevoort 6 7 5  1 1 

Industriegebied-Zuid 13 18 8  2 8 

       

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Uitrukgegevens Brandweer Helmond* 
Bron: Veiligheidsregio Brabant Zuidoost 

 
 
*Het gaat om brandweerwagens die vanuit Helmond uitrukken. Dit kan zijn 
naar een incident buiten de gemeentegrenzen. 

 

Belangrijkste bevindingen 
 

 In de eerste helft van 2017 zijn er in Helmond 81 branden/ontploffingen 

geweest. In het merendeel hiervan is bekend dat de brand is aangestoken. 

Het aantal aangestoken branden in de eerste helft van 2017 is al hoger dan 

het aantal brandstichtingen over heel 2016.  

 In 2016 hebben de meeste branden plaatsgevonden in de Binnenstad. De 

meeste branden die aangestoken blijken te zijn in dat jaar hebben plaats 

gevonden in Rijpelberg. En dan met name Rijpelberg-West. 

 In 2016 kreeg de Brandweer in Helmond 754 meldingen binnen voor brand 

of hulpverlening. Dit aantal daalt de laatste jaren. Dit komt met name door 

een afname van het aantal automatische meldingen. Sinds 2012 is namelijk 

de verplichting komen te vervallen dat brandmeldinstallaties zijn 

aangesloten op de meldkamer. Dit voorkomt onnodig uitrukken van de 

brandweer.  

Het aandeel uitrukkingen (van het totaal aantal meldingen) is licht gedaald. 

Van 97,3% in 2013 naar 95,5% in 2016.    
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Veiligheidsveld 5 
 

Integriteit en veiligheid



THEMA: POLARISATIE EN RADICALISERING  

   

Helmond  Toelichting 
 

 

Ontwikkeling incidenten polarisatie en radicalisering t.o.v. het jaar 
ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Discriminatie 6 0 2  2 2 

Terreurdaden/-dreiging* 3 1 2  2 1 

       

TOTAAL Helmond 9 1 4  4 3 

*incl. bommelding       

       
 

 
Bij dit thema gaat het om ideologische groepen/stromingen in de samenleving die 

zo zijn geradicaliseerd, dat zij een bedreiging vormen of kunnen gaan vormen voor 

de veiligheid. Sprake kan zijn van dreigend geweld. Deze groepen vergroten de 

polarisatie in de samenleving, zetten het sociaal weefsel onder druk. Stromingen 

die op die manier kunnen radicaliseren zijn bijvoorbeeld: rechts-extremisme, 

islamradicalisme, dierenrechtenradicalisme, asielrechtenradicalisme, links-

extremisme, jihadistische radicalisering. 

 

De geregistreerde incidenten in Helmond die betrekking hebben op polarisatie en 

radicalisering zijn laag. De impact ervan betreft een veelvoud hiervan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



THEMA: GEORGANISEERDE/ONDERMIJNENDE CRIMINALITEIT 
 

Helmond  Toelichting  
 

Aantal misdrijven georganiseerde criminaliteit 

 

Ontwikkeling aantal misdrijven georganiseerde criminaliteit t.o.v. het 
jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Drugshandel 63 88 61  31 43 

Wapenhandel  27 33 19  12 4 

Fraude  170 277 416  216 153 

Overig* 11 6 4  3 2 

       

TOTAAL Helmond 271 404 500  262 202 

TOTAAL Oost-Brabant 3.457 5.541 6.612  3.219 3.187 

*Kinderporno, kinderprostitutie, mensenhandel en mensensmokkel 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Bij dit thema gaat het om vormen van georganiseerde criminaliteit die zich 

manifesteren in gemeenten en die in bepaalde mate gebruik (misbruik) maken 

van gemeentelijke voorzieningen en beschikkingen (waaronder vergunningen en 

aanbestedingen). Sprake kan zijn van verwevenheid van onder- en bovenwereld 

en van ‘witwassen’. Misdaadbranches die het betreft zijn bijvoorbeeld 

drugshandel, vastgoedfraude, mensenhandel. 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 zijn er bij de politie 202 misdrijven 

geregistreerd die verband houden met de georganiseerde criminaliteit. Dit 

is een vijfde minder dan in dezelfde periode van 2016. Het aantal 

misdrijven stijgt de laatste jaren wel. Dit komt vooral door de stijging van 

het aantal gevallen van online fraude. Tussen 2013 en 2015 komt dit door 

de toevoeging van de categorie ‘fraude met online handel’. Na 2015 komt 

dit ook door een toename van het aantal gevallen in deze categorie. 

 In de Binnenstad en ’t Hout vonden in 2016 relatief gezien de meeste 

misdrijven plaats. Voor laatstgenoemde wijk gaat het dan voornamelijk 

om fraude.  

 

 

 

Wijken 
 

Aantal misdrijven georganiseerde criminaliteit per 1.000 inwoners (2016) 

 

 

Ontwikkeling misdrijven georganiseerde criminaliteit per wijk 
t.o.v. jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 124 136 132  70 57 

Helmond-Oost 23 36 38  16 19 

Helmond-Noord 12 39 42  16 19 

't Hout 17 34 97  62 19 

Brouwhuis 28 45 36  19 16 

Helmond-West 16 17 26  18 13 

Warande 5 12 8  5 4 

Stiphout 7 19 24  11 6 

Rijpelberg 13 20 32  20 23 

Dierdonk 6 17 18  5 5 

Brandevoort 9 23 37  16 14 

Industriegebied-Zuid 11 6 10  4 7 
 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
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THEMA: GEORGANISEERDE/ONDERMIJNENDE CRIMINALITEIT       CATEGORIE: Drugshandel (misdrijven) 
 

Helmond  Referentie 
 

 

Aantal misdrijven drugshandel 

 

 

Ontwikkeling aantal misdrijven drugshandel t.o.v. het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Bezit soft-/harddrugs 30 44 32  17 18 

Handel soft-/harddrugs 7 14 15  9 10 

Vervaardiging soft-/harddrugs 26 30 14  5 15 

Aangetroffen kwekerijen* 55 63 47  26 17 

       

TOTAAL Helmond** 63 88 61  31 43 

TOTAAL Oost-Brabant 1.026 1.067 1.003  515 547 

*Bron: Peelland Interventie Team. In een deel van de gevallen gaat het om 
aantallen planten die dienen voor recreatief gebruik.  

**Excl. aantroffen kwekerijen door PIT 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Misdrijven drugshandel per 1.000 inwoners – referentie 2016 
 

 
 

 

Wijken  Toelichting 
 

Ontwikkeling misdrijven drugshandel per wijk t.o.v. jaar 
ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 23 38 31  15 21 

Helmond-Oost 7 14 6  4 3 

Helmond-Noord 4 8 3  1 4 

't Hout 4 7 2  0 2 

Brouwhuis 8 7 2  1 3 

Helmond-West 4 3 9  5 3 

Warande 0 2 2  1 0 

Stiphout 2 1 2  2 3 

Rijpelberg 6 1 2  1 2 

Dierdonk 1 2 0  0 0 

Brandevoort 2 2 1  1 0 

Industriegebied-Zuid 2 3 1  0 2 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

  

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 hebben er in Helmond 43 geregistreerde 

misdrijven m.b.t. drugs plaatsgevonden. Dit zijn er 12 meer dan in de 

eerste helft van 2016.  

 Het aantal misdrijven m.b.t. de vervaardiging van drugs ligt in de eerste 

helft van 2017 al hoger dan in heel 2016. 

 Binnen de B5 vinden in Breda relatief gezien de meeste drugsmisdrijven 

plaats. Helmond heeft na ’s-Hertogenbosch per 1.000 inwoners het 

laagste aantal geregistreerde drugsmisdrijven. Binnen de groep 

referentiesteden neemt Helmond een middenpositie in. Grensgemeenten 

Heerlen, Roosendaal en Venlo hebben naar verhouding de meeste 

drugsmisdrijven. 
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THEMA: GEORGANISEERDE CRIMINALITEIT       CATEGORIE: Wapenbezit en -handel (misdrijven) 
 

Helmond  Referentie 
 

 

Aantal misdrijven wapenbezit en -handel 

 

Ontwikkeling aantal misdrijven wapenbezit en -handel t.o.v. het jaar 
ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Bezit (vuur)wapens 27 32 19  12 4 

Handel (vuur)wapens 0 1 0  0 0 

       

TOTAAL Helmond 37 33 18  12 4 

TOTAAL Oost-Brabant 338 351 276  143 144 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 zijn er 4 geregistreerde misdrijven gepleegd 

die verband houden met het bezit van (vuur)wapens. In de eerste 6 

maanden van 2016 waren dit er nog 12. Het aantal misdrijven in 2016 lag 

al lager dan in de 3 jaren daarvoor.  

 Misdrijven wapenbezit en –handel vindt vooral plaats in de Binnenstad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wijken  
 

Ontwikkeling misdrijven wapenbezit en -handel per wijk t.o.v. 
jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Binnenstad 12 21 11  7 0 

Helmond-Oost 5 2 1  1 0 

Helmond-Noord 1 1 3  1 1 

't Hout 2 3 0  0 1 

Brouwhuis 2 2 1  1 0 

Helmond-West 0 1 0  0 1 

Warande 1 0 0  0 0 

Stiphout 0 0 2  1 0 

Rijpelberg 0 2 0  0 1 

Dierdonk 0 1 1  1 0 

Brandevoort 2 0 0  0 0 

Industriegebied-Zuid 2 0 0  0 0 

 

  daling/stijging tussen 2,5 en 10% 

  daling/stijging > 10% 
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THEMA: GEORGANISEERDE CRIMINALITEIT       CATEGORIE: Fraude (misdrijven) 
 

Helmond  Toelichting  
 

Aantal fraudemisdrijven 

 

 

Fraudemisdrijven per 1.000 inwoners – referentie 2016 

 

 

Belangrijkste bevindingen 

 

 In de eerste helft van 2017 zijn er in Helmond 153 fraudemisdrijven 

geregistreerd. Dit zijn er 29% minder dan in dezelfde periode van 2016. 

2016 was een uitschieter qua aantal misdrijven. Dit komt vooral door de 

fraude met online handel. Tussen 2013 en 2015 komt dit door de 

toevoeging van de categorie ‘fraude met online handel’. Na 2015 komt dit 

ook door een toename van het aantal gevallen in deze categorie. 

 De verschillen tussen het aantal fraudemisdrijven per 1.000 inwoners 

binnen de B5 en de groep referentiesteden is redelijk klein.  

 Binnen Helmond zien we vooral voor ’t Hout in 2016 een aanzienlijke 

stijging van het aantal fraudemisdrijven. Deze wijk had in 2016 ook het 

hoogste aantal misdrijven gerelateerd aan fraude. Andere jaren is dit de 

Binnenstad.  In de eerste helft van 2017 is dit aantal weer gedaald.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wijken  
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THEMA: GEORGANISEERDE CRIMINALITEIT       EXTRA CATEGORIE: Cybercrime (incidenten) 

   

Helmond  Toelichting 
 

 

Ontwikkeling incidenten cybercrime t.o.v. het jaar ervoor 

 2014 2015 2016  2016 2017 

     jan-jun jan-jun 

Cybercrime 17 12 11  5 11 

       

       
 

 
Cybercrime is een verzamelnaam voor criminaliteit online. Door het anonieme 

karakter en het massale bereik van internet is het een aantrekkelijke omgeving 

voor criminelen om snel en veel slachtoffers te benaderen. Daarnaast is de kans 

om gepakt te worden kleiner. Cybercrime gaat om data en persoonlijke data is geld 

waard. De data kunnen namelijk misbruikt worden voor diverse criminele doelen. 

Identiteitsfraude, Ddos-aanvallen en internetoplichting zijn vormen van cybercrime. 

 

 In de eerste helft van 2017 zijn er in Helmond bij de politie 11 incidenten 

gemeld die betrekking hebben op cybercrime. De aantallen liggen in 

werkelijkheid waarschijnlijk veel hoger doordat incidenten vaak (ook) bij 

andere instanties gemeld worden dan de politie.  Incidenten worden vaker 

gemeld bij banken, financiële instellingen en consumentenorganisaties.  
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